
اولین متروی دنیا 

اولیـن متـروی جهـان را لندنی‌ها در سـال 1863 میلادی سـاختند، آن هم قطاری 
کـه بـا موتورهـای بخـار کار می‌کـرد و با زغال‌سـنگ بـه حرکـت درمی‌آمد. بـا آنکه 
در روی زمیـن پنجره‌هایـی درسـت کـرده بودنـد کـه ایـن دود و بخار از آنجـا بیرون 
بـرود، امـا بـا ایـن وجـود ایـن دودهـا در داخل ایـن تونل‌ها جمع می‌شـد و هـر آدم 
اتوکشـیده و مرتبـی کـه سـوار متـرو می‌شـد، از دود آن بی‌نصیـب نمی‌مانـد. تـازه 
تصـور کنیـد یکـی از ایـن منافذ یـا پنجره‌ها هم بسـته می‌شـد. آن‌وقت چـه اتفاقی 
می‌افتـاد؟ هـر آدم مرتـب و اتوکشـیده‌ای کـه وارد متـرو می‌شـد، بـا سـر و صـورت 
سـیاه و موهـای آشـفته و دودگرفتـه از آن بیـرون می‌آمـد )چه خنده‌دار می‌شـد اگر 

می‌خواسـت برای رسـیدن به مراسـم عروسـی از متـرو اسـتفاده کند!(. 

متروهای برقی

امـا کم‌کـم وقتـی پـای لکوموتیوهای برقـی روی ریل‌ها پیدا شـد، تصمیـم گرفتند 
در قطارهـای شـهری و زیرزمینـی هـم از آن‌ها اسـتفاده کنند تا مردم مسیرشـان را 
در دود و دم طـی نکننـد. در آوریـل سـال 1890 میلادی لندنی‌هـا خودشـان را به 
متـرو می‌رسـاندند تـا اولین نفری باشـند که متـروی جدید سـوار می‌شـوند؛ زیرا از 

آن‌زمـان متروهـای برقی جـای لکوموتیوهـای دودی را گرفته بود.

کشورهای دیگر هم مترو ساختند

امـا ایـن متـرو و ایـن فـن‌آوری چیزی نبود کـه از دید مردم سـایر نقـاط دنیا پنهان 
بمانـد و کم‌کـم در همـه دنیـا پخـش شـد و کم‌کـم بقیـه مـردم دنیا به خودشـان 
گفتنـد متـرو عجـب چیز خوبی اسـت و چرا ما نداشـته باشـیم و هر کشـوری برای 
خـودش شـروع بـه سـاخت خطوط متـرو در شـهرهای بزرگـش کرد. بوداپسـت در 
مجارسـتان، گلاسـگو، شـیکاگو و نیویورک اولین کشـورهایی بودند که بعد از لندن 

تصمیم گرفتند مترو داشـته باشـند. 

مترو در جهان 

157 سـال از روزی کـه اولیـن متروها به‌راه افتادند می‌گذرد و در حال‌حاضر شـبکه‌های 
مترو در بیشـتر کشـورهای جهـان وجود دارد و طبـق آمار روزانه بیـش از 160 میلیون 
نفـر، یعنی سـالی 50 میلیارد نفر از مترو اسـتفاده می‌کنند و ترجیـح می‌دهند به‌جای 
اینکه سـوار خودرو شـخصی شوند و ساعت‌ها ترافیک بین‌شـهری را تحمل کنند، سوار 

مترو شـوند و بی‌دردسـر و در زمان خیلی کمتر خودشـان را به مقصد برسـانند.

مترو در ایران 

امـا 120 سـال پیش بحـث و گفت‌وگو درمورد احداث قطار شـهری در ایران نیز شـکل 
گرفت. آن‌زمان‌ها ناصرالدین‌شـاه پادشـاه ایران بود و راه‌به‌راه هم به فرنگ سـفر می‌کرد 
و آنجـا دیـد کـه متـرو چقدر خـوب مـردم را جابه‌جـا می‌کند. البتـه او کمتـر به ذهن 
خـودش فشـار می‌آورد تـا ایده جدید بدهد و فقط می‌گفت تهران هم باید مترو داشـته 
باشـد، و چطور و چگونه و با چه وسـیله‌ای، چیزی نبود که به ذهن او برسـد. آن‌موقع‌ها 
هـم خارجی‌هـا خیلـی در ایـران رفت‌وآمد داشـتند و همه کارهای مهم کشـور برعهده 
آن‌هـا بـود. به‌خاطـر همیـن ناصرالدین‌شـاه امتیاز تأسـیس ترامـوا )قطار شـهری( را به 
فـردی بـه نام »بارون ژولیوس دو رویتر« داد. اما هیچ‌وقت این مترو اصلی سـاخته نشـد 
و اولیـن چیـزی که شـبیه متـرو در تهران اجرا شـد، طرح واگن اسـبی بود کـه از حرم 
حضـرت عبدالعظیـم )ع( تـا میـدان حُر امروزی کشـیده شـد، که همان ماشـین‌دودی 

معروف اسـت و تا سـال 1310 نیز از آن اسـتفاده می‌شـد. 

حل مشکل ترافیک

امـا بحـث مترو در ایران وقتی جدی شـد که پای شـرکت‌های خودروسـازی و ماشـین‌های 
جورواجـور بـه ایـران بـاز شـد و مـردم مجبـور بودند برای رسـیدن بـه مقصد، سـاعت‌ها در 
ترافیـک بماننـد و دیرتـر بـه کارشـان برسـند و بعـد هـم بـا اعصـاب خـورد و درب‎وداغان، 
حوصلـه‌ای برایشـان نمی‌مانـد. همین شـد کـه برای حل مشـکل ترافیـک تهران در سـال 
1353 تصمیم گرفتند مترو تأسـیس کنند. در آن‌زمان باز مشـاوران خارجی پیشنهاد دادند 
کـه اتوبـان مترو در زیر زمین با 7 خط احداث شـود. شـرکت‌های فرانسـوی وارد کار شـدند 
و سـاخت اولین متروی تهران در شـمال تهران شـروع شـد. سـاخت مترو چیزی نبود که در 
چندماه شـروع شـود و نیاز به بررسـی‌های زیادی داشـت. عملیات نقشـه‌برداری و مقدمات 
آن تا سـال 1359 ادامه داشـت، اما شـرایط انقلاب باعث شـد خارجی‌ها ایران را ترک کنند 
و سـال 60 هـم هیـأت وزیـران توقف کامل طرح توسـط خارجی‌هـا را اعلام کـرد. اما این‌بار 
مهندسـان ایرانـی بودنـد کـه به میـدان آمدنـد و تصمیم گرفتند سـاخت متروی تهـران را 

به‌دسـت بگیرند و سـال 1364 سـاخت مترو در تهران دوباره شـروع شـد. 

اولین متروی تهران

سـال 1378 اولیـن خـط متـروی تهران کـه از تهران به کـرج می‌رفت بـه راه افتاد 
و مسـافرانی کـه می‌خواسـتند از تهـران بـه کـرج بروند، اولین سـفر خـود را با این 
قطـار شـهری امتحـان کردنـد، امـا از آن سـال خطوط مترو گسـترش پیـدا کرد و 
مسـیرهای مختلـف بـرای خطـوط ریلـی درنظر گرفته شـد و از شـمال بـه جنوب 
تهـران، از شـرق بـه غـرب تهـران و ایسـتگاه‌های فرعـی شـکل گرفت کـه وظیفه 
جابه‌جایـی مـردم را برعهـده گرفـت تـا مـردم راحت‌تـر جا‌به‌جـا شـوند و هزینـه و 

وقـت کمتـری صـرف رفت‌وآمدهایشـان کنند. 

 متروی تهران 

 بزرگترین خطوط مترو در ایران متعلق به تهران اسـت. تا سـال 1395 تهران 188 کیلومتر 
متـرو دارد کـه درطـول ایـن خطوط مترو 105 ایسـتگاه سـاخته شـده اسـت. 66 قطار که 
روی‌هم‌رفتـه 1221 واگـن دارنـد، در ایـن متـرو تـردد می‌کنند. خیلـی از تهرانی‎هـا مترو را 
بـرای سـفرهای داخـل شهری‌شـان انتخاب می‌کننـد و این خیلی‌هـا را کـه می‌گوییم، کم 
نیسـتند؛ زیـرا خود شـرکت مترو اعلام کرده اسـت که روزانـه تا 3 میلیون نفـر جابه‌جایی 
هم در تهران داشـته‌اند. اسـتفاده از مترو در وقت و هزینه تهرانی‌ها خیلی تأثیرگذار اسـت و 
توانسـته بـار آلودگـی را کم کند. هرچند تهران از آلوده‌ترین شـهرهای ایران اسـت، اما تصور 
کنیـد همیـن تعـدادی که بـا مترو جابه‌جا می‌شـوند، اگر قـرار بود بـا خودرو بـه این‌طرف و 

آن‌طـرف برونـد، چه فاجعه‌ای اتفـاق می‌افتاد.   

هزینه بالای ساخت مترو

البته فکر نکنید که خطوط مترو همین‌طور برای خودش سـاخته می‌شـود و هزینه‌اش 
زیـاد نیسـت. خود مترویی‌هـا می‌گویند هر یک‌کیلومتـر از خطوط متروی شـهری که 
سـاخته می‌شـود، 250 میلیـارد تومـان هزینـه دارد و ایـن اصلاً پول کمی نیسـت. تازه 
هزاران‌نفـر بـرای سـاخت آن زحمت می‌کشـند که ممکن اسـت در حال سـاخت دچار 

حادثـه شـوند. به همین دلیـل می‌گوییم قدر ایـن رفت‌وآمد راحـت را بدانید.

چه شهرهایی مترو دارند 

اگـر متـروی شـهر تهـران را کنـار بگذاریـم، می‌بینیـم کـه این قطـار زیرزمینـی جای 
خودش را در برخی از شـهرهای دیگر ایران باز کرده اسـت و قرار اسـت کلان‌شـهرهای 
بـزرگ دیگـر نیز از آن بی‌نصیب نباشـند، تا شـاید این‌طور، مشـکل ترافیـک و آلودگی 
هوای این شـهرها هم حل شـود. کرج، مشـهد، شـیراز، تبریـز، اصفهان و اهـواز خطوط 
مترو دارند و قسـمت‌هایی از این مترو هم به‌راه افتاده اسـت، اما مشـکل اینجاسـت که 
به‌دلیـل نبـود واگن‌های مناسـب بـرای این ریل‌هـا در برخی از این شـهرها مثـل اهواز، 

هنـوز متروهـا به‌راه نیفتاده‌انـد و مردم منتظر تأمین بودجه آن هسـتند.

ملیحـه محمودخـواه| اولیـن کسـانی‌که می‌تواننـد ادعـا کننـد متـرو را اختـراع کرده‌انـد، کارگران معـادن در کشـور لندن 
بودنـد؛ چـون معـادن آن‌ها بزرگ بود و خسـته می‌شـدند از سـر معـدن به ته معـدن بروند، تصمیـم گرفتند ریل‌هایـی را در 
داخـل معـدن بـه‌کار بیندازند. بعد هـم واگن روباز چـرخ‌داری را درسـت کردند که چندنفر می‌توانسـتند داخل آن بایسـتند. 
رفتنشـان هـم کلـی برنامه داشـت؛ اول اولش بـا هم قرار می‌گذاشـتند کـه نوبتی یک گروه سـوار شـوند و یک گـروه آن‌ها 
را هـل بدهنـد. بعـد از مدتـی بـا خودشـان فکـر کردند که خـوب این چـه‌کاری اسـت! بازهم یـک عده بایـد پیـاده بروند و 
دوبرابـر خسـته می‌شـوند. تـازه بـه ته معدن هـم که می‌رسـند، جان کار کـردن ندارنـد. دوباره تصمیم‌شـان عوض شـد و از 
اسـب بـرای گاری چوبـی خودشـان اسـتفاده می‌کردنـد، اما وقتـی قطارهای بخـار بـه‌راه افتادند، کم‌کـم به فکـر افتادند که 
تکنولـوژی چیـز بـدی نیسـت و از آن در داخـل زمیـن هم می‌شـود اسـتفاده کـرد. کم‌کـم افـراد باهوش‌تری آمدنـد و فکر 
کردنـد کـه غیـر از آنکـه قطـار می‌تواند مـردم را بیـن شـهرها جابه‌جا کنـد، می‌توانـد در داخل شـهر هـم کاربرد داشـته 
باشـد. امـا چطـور باید ایـن کار را می‌کردنـد؟ اینجا بود کـه یاد ایده کارگـران معـدن افتادند؛ در داخـل تونل و یـا زیرزمین. 

این‌طـوری اولیـن متروهـای جهان شـکل گرفت. 
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مواظب باش از
 سرما سکته نزنی

ادیان الهی با هم 
دعوا ندارند

دیوار انسانی علیه 
دیوارکشی ترامپ

در بسته خبری بخوانید
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10 دینامیـت + 
10 دینامیت = ؟
داعش کتاب‌های درسی مدارس مناطق اشغالی را تغییر داده است

اتوبوس خط 
شماره 8

 بزن بریم
زیر زمین...!

 به‌مناسبت سالگرد  افتتاح 
اولین خط مترو تهران در سال 1378

تعطیلی ممنو ع
حال داشتی بیا کلاس...!

اگرچه 
بحث‌های کارشناسانه 

درمورد تغییر تقویم آموزشی صورت 
گرفته است و گاهی پیشنهادهایی هم 
مطرح می‌شود، اما خوب است بدانید که 
این اتفاق چیزی نیست که بشود به 

 این زودی‌ها درباره‌اش
 تصمیم گرفت

از وقتی به یاد داریم، روز 
اول مهر، روز اول مدرسه‌ها بوده 

است. این روز خاطره‌انگیز از حدود 90 
سال پیش، روز رسمی بازگشایی مدارس 
در ایران بوده و تقریباً تقویم آموزشی هم در 
تمام این 90 سال به همین شکل بوده 
که مدارس سه‌ماه در تابستان و دو هفته در 

فصل بهار تعطیل می‌شوند

کارشناسان 
آموزش و پرورش 

معتقدند تقویم آموزشی خوب 
تقویمی است که نسبت به زمان 

و شرایط اقلیمی و حتی شرایط 
دانش‌آموز منعطف باشد

خیالتان 
راحت که روز خاطره 

انگیز اول مهر حالاحالاها 
سرجایش است و کسی به 

ماه مهربان و دوست‌داشتنی 
کاری ندارد

روزتابستان

همه‌چیز درباره تقویم آموزشی و تغییرات آن


